
Zvrácený byznys dotací devastuje Česko. A
nejde to už hodit na Babiše
- CZ24 News | 26. dubna 2023

ČESKO: Jestli je někde v rozpočtu místo, kde stát vyloženě vyhazuje peníze, jsou to dotace.
Ministr financí Zbyněk Stanjura (ODS) sliboval ještě před volbami v roce 2021, že vláda
ihned po nástupu seškrtá všechny dotace, které jdou přímo firmám. Tehdy jich tam bylo
106 miliard korun ročně. Letos jich zůstalo 76 miliard korun.

Za jednu z největších černých děr rozpočtu označil velmi ostře právě dotace Nejvyšší kontrolní úřad
v hodnocení hospodaření státu za rok 2022. To je vizitka vlády Petra Fialy. Tohle už se nedá hodit
na vládnutí dotačního krále Andreje Babiše.

„Jednou z oblastí, kde je možné významně ušetřit, je systém dotací. Z kontrol NKÚ vyplynulo, že
skutečný smysl dotací nahradil formalismus. Čerpání peněz je nadřazeno potenciálním přínosům
dotací. Systém stovek dotačních titulů, v jejichž rámci se rozdělují stovky miliard korun, se stal
neřiditelným a administrativně náročným. „Přebujelý dotační systém, v němž vítězí formální stránka
věci nad skutečným smyslem a hlavně přínosem dotací, je luxus, který si v době obrovských
strukturálních deficitů státního rozpočtu naše země nemůže dovolit,“ upozorňuje prezident NKÚ
Miloslav Kala.

Neřiditelný, nesmyslný moloch, kde mizí stovky miliard korun. Navíc stát musí platit úředníky, kteří
celý ten nesmyslný systém obsluhují. A firmy musejí marnit čas, aby sepsaly žádosti o dotace, které
k ničemu nevedou. Je to fakticky jen přerozdělování státních peněz různým zájmovým skupinám.
A když už jsme u zemědělců, jejich rekordních zisků a slabé konkurence několika velkých
agrokomplexů kombinujících zemědělství s výrobou potravin, kontroloři ukazují přímo na ně. A vláda
není schopna ty velké agrokomplexy od dotací odpojit.

„Dalším příkladem, kdy je skutečnost v rozporu s danými prioritami, je podpora mikropodniků
a malých a středních podniků při zpracovávání zemědělských produktů. Právě k nim měly podle
strategie ministerstva zemědělství přednostně mířit národní i evropské dotace. Resort pro ně ale
žádný národní dotační program nepřipravil. Naopak vypsal program na podporu velkých podniků,
z něhož jim vyplatil 1,7 miliardy korun,“ píše v hodnotící zprávě Nejvyšší kontrolní úřad.

Znovu stojí za připomenutí, že je to výroční zpráva za rok 2022. Skoro to vypadá, jako by v té době
vládl stále kabinet největšího českého čerpače dotací Andreje Babiše. Jenže tohle je výsledek po roce
vládnutí kabinetu Petra Fialy, kdy na ministerstvu seděl Zdeněk Nekula, pravá ruka předsedy lidovců
Mariana Jurečky.

Jenže zemědělství není žádná výjimka, spíš potvrzení pravidla. Další obrovský balík dotací jde
do ekologie a boje za bezemisní ekonomiku.

 

ZDROJ

https://cz24.news/zvraceny-byznys-dotaci-devastuje-cesko-a-nejde-to-uz-hodit-na-babise/
https://cz24.news/zvraceny-byznys-dotaci-devastuje-cesko-a-nejde-to-uz-hodit-na-babise/
https://echo24.cz/a/Hffvr/tydenik-echo-ekonomika-analyza-zlamalova-cerpani-dotaci-devastuje-ekonomiku

